Município de Mercedes
Estado do Paraná

PARECER .JllRÍDICO

Procedimento Lícítatório nº 81/2017
Pregão Presencia) nº 56/2017
Objeto: Contratação de empresa para desenvolvimento de curso de arte e cultura, tipo
dança de rua, a ser disponibilizado para alunos que participam das atividades da Casa da
Cultura do Município de Mercedes.

Após avaliação do procedimento em epígrafe, a Procuradoria Jurídica,
com base nas informações prestadas pela Pregoeira e Equipe de Apoio, que são os
responsáveis pela condução e julgamento da Licitação, assim como nas condições do
Edital, no aspecto formal. manifesta-se pela l--IOMOLOGAÇJ\O do certame para todos
os fins de direito. que foi declarado FRACASSADO pela Pregoeira, em virtude da não
comprovação de habilitação das licitantes participantes e interessadas no objeto do
procedimento licitatório em epígrafe.

Mercedes, 06 de junho de 2017.

Geov· · eira de Mello
OAB/PR 52 531.
Procurador urídico

Rua Dr. Oswaldo Cruz, 555 - Fone/Fax (45) 3256-8000 - CEP 85.998-000 - Mercedes -
e-mail: merceqes@mercedes.pr.gov.br- CNPJ 95.719.373/0001-23

www.mercedes.pr.gov.br

Município de Mercedes
Estado do Paraná

- PUBLICADO ·

DATA. o~ , oc; ,~':t
01ÃR1O OFICIAL ELETRdN1co

www.mercedes.pr.gov.

EDIÇÃO: JjO\

PORTARIA Nº 231/2017
DATA: 06 DE JUNHO DE 2017

A Prefeita do Município de Mercedes, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legai , e de
conformidade com o disposto no artigo 71, li, "g" da Lei Orgânica do Município,

Considerando a realização de Procedimento Licítatório nº 81/2017, na modalidade Pregão, forma
Presencial, nº 56/2017,

RESOLVE

Art. 1° HOMOLOGAR o Procedimento Licitatório nº 81/2017, na modalidade Pregão, forma Pre · encial,
nº 56/2017, tornando público seu resultado na forma que segue:

INSTRUTOR DANÇA DE RUA
Situação: FRACASSADO

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Mercedes, Estado do Paraná, em 06 de junho de 2017.

rf l,, 1~L 1 ,~Vc~. Rambo Lo~
PREFEITA

Rua Dr. Oswaldo Cruz, 555 - Fone/Fax (45) 3256-8000 - CEP 85.998-000 - Mercedes - Pº~ .
e-mail: mercedes@mercedes.pr.gov.br- CNPJ 95.719.373/0001-23 •~

8www.mercedes.pr.gov.br O 0-01 . -

,,t!II' De acordo com o Artigo 70 da Lei Orgânica Munici a

DIARIO OFICIA
MUNICÍPIO DE MERCEDES

9 de junho de 2017--- ANO: VII
www.mercedes.pr.gov.br

ATOS DO PODER EXEC~TIVO

EDIÇÃO Nº: 1301 - Pág~}

DECISÃO: Diante do exposto, conheço do recurso interposto por FIEDLER & FIEDLER LTOA - ME e, no ~érito, no
exercício do poder-dever de revisão dos atos administrativos, dou-lhe provimento, na forma da fundamentaçã!' para o
fim de se decretar a anulação do certame, nos termos do art. 49, caput, da Lei n.º 8.666/93. Publique-se! Arquivfse!

Obs.: A decisão encontra-se disponível em inteiro teor aos interessados junto à Secretaria de Planeiamento,
Administração e Finanças do Município de Mercedes - PR.

Mercedes-PR, 07 de junho de 2017

Cleci M. R. Loffi
PREFEITA

PORTARIA Nº 231/2017

PORTARIA Nº 231/2017
DATA: 06 DE JUNHO DE 2017

A Prefeita do Município de Mercedes, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e de conformida e com o
disposto no artigo 71, 11, "g" da Lei Orgânica do Município,

Considerando a realização de Procedimento Licitatório nº 81/2017, na modalidade Pregão, forma Presencial, nº 6/2017,

RESOLVE

Art. 1° HOMOLOGAR o Procedimento Licitatório nº 81/2017, na modalidade Pregão, forma Presencial, nº 56/2017,
tornando público seu resultado na forma que segue:

INSTRUTOR DANÇA DE RUA
Situação: FRACASSADO

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Mercedes, Estado do Paraná, em 06 de junho de 2017.

Cleci M. Rambo Loffi
PREFEITA

PORTARIA Nº 232/2017

PORTARIA N.0 232/2017.
DATA: 07 DE JUNHO DE 2017.

A Prefeita do Município de Mercedes, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que por lei lhe são conferi
1
as, e na

forma do disposto no Artigo 71, Inciso 11, alínea "g" da Lei Orgânica do Município, combinado com o previsto nof Artigos
55 e 56 da Lei Complementar Municipal n.0 009, de 20 de novembro de 2008, bem como, na Lei Municipal n.º 434, de
22 de março de 2017,

RESOLVE

Art. 1° - DESIGNAR Cleci M. Rambo Loffi, inscrita no CPF sob n.º 886.335.359-04 e RG n.0 5.107.835-7 para articipar
de UNALE - Conferência Nacional e lançamento do PNC - Programa Nacional de Capacitação para I estores

1ep Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com Carimbo de l~- . . a 5
Brasil Tempo SCT - BRY PDDE.
~ OMunicípio de Mercedes da garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site:
····•-•··~- www.mercedes.pr.gov.br ('

9----- -fH.,. !.~--

Município de Mercedes
Estado do Paraná

PORTARIA Nº:
DATA:
SÚMULA:

MUNICÍPIO DE MERCEDES - PR
EXTRATO DE PORTARIA*

231/2017.
06 de junho de 2017.
Homologa o Procedimento Licitatório nº 81/2017, na modalidade · regão,
forma Presencial, nº 56/2017.

*O inteiro teor do ato acima encontra-se disponível no Diário Oficial Eletrônico do Munic1 io, no
endereço: www.mercedes.pr.gov.br

PUBLICADO

DATA. 0'3 / Ü0 / J~
ÓRGÃO: M ::Pt:V-:'MMM
PÁGINA.__...;'-\.;:;..,).. _

Ne EOIÇÃO·__~..__l.\..._i:!o__
._ J

Rua Dr. Oswaldo Cruz, 555 - Fone/Fax (45) 3256-8000 - CEP 85.998-000 - Mercedes - PR.~.-
e-mail: mercedes@mercedes.pr.gov.br - CNPJ 95.719.373/0001-23 i':à.lil~,b ;~-\

www.mercedes.pr.gov.br (!Jqy"!) . ·.. ft''!1

·.

1D Editai: O PRESENTE

-~
~

Município dt
Estado

EXTRATOS[
Documentos na imcgrJ dbponivci~

~....<.lllille
EDITA!

TESTESEL
s;Qt!

OPrefeitoMunicipaldeQuatro Pontes,no usod
APARECIDA TERRES, CPF: 976.053.0JO.,
03/2017, real izado no dia 20 de maio de 2017,
OI de junho de 2017, paraapresentar a docume
062/20l?, noDepartamentode Gestão de P~
GasparMartins, nº 560, nos diiu 09a 23 de JW
às 17:00 horas.

ou seja, quando o(a) psicólogo(a) é
procurado(a), começa ummovimento
de ressignificação, a partir do qual se
buscadentrodossonhos efantasiasas
possibilidades reais de umavidamais
suavee feliz. "Éumcaminhoderetomo
eautoconhecimentoemqueépossível
viverumanovahistória, oufazernova
aquela que já existe", menciona.

OPrefeitoMunicipaldeQuatroPontes, noUM
VARGAS GUTERRESHOFFMANN, CPI
Seletivo n• 03/2017, realizado no dia 20 de
84/2017, de 01 de junho de 2017, para aprcs
do Edital n• 062/2017, no Dcparuvncnto de
Pontes-PR, Rua Gaspar Martins, n• 560, no
12:00ou das 13:30 às 17:00 horas.

Prefeitura Municipal de

O Prefeito Municipal de Quatro Ponte/
CLAUDfTfMONTIPO CPF: 625.053,191·
realizado no dia 02 de abril de 2017, res
abril de 2017, Professor, para iPfesenta
Edital n• 018/2017, no Departa~nto '
Pontes-PR, Rua Gaspar Martins. nfl 56,._
U:OOou di-S 13:30 às 17:00horas.

PORTARlAW: 23112017.
DATA: OI de Junhode 2017.
aúfU.A : =.:.=
-Olnlllliro11ordo•..:ima~•

. mmnrcedttm99Yk

Modalidade: PreglO Presencial n!,A.l
ME ouEPP, 00llformeL C. n• 1:ÕWS
Tipo: MenorPreço. /
RaglmedeComw:ObJeto: Fornecimento
EKPORondoo2017 e
Abertura: O r ·

:~~fc~
Edital: O E
situada*
horãf'io
882

I"ered 1!1,J;}:> llOSSêKI 1l
anb ~ onuru OU soau
epoi JJP'!A!P J;}Ob ll'
J;}l ll~Ull.l1Ú!;}S WO:>
-U;}S OWS;}W op llq[l

RESPONSABILIDADES
O namoro até onde sabemos é a

fasedoconhecimentoentreospares,a
fase emqueé importante saberdoou
tro, na qual existirão desafios, e assim
a relação pode crescer e se solidificar,
bem como terminar. Comaaceleração
dos contatos e a necessidade de tudo
ser imediato, tem se perdido muito
da essência daquilo que ainda tem
importâncianas relações amorosas. O
resultado disso é que os interessados
em algo mais profundo tendem a se
frustrar e, muitas vezes, acabam por
ficarlongosperíodos sozinhos,evitan
do,assim,odesgasteemocionaldeum
relacionamentoefêmeroe semfuturo.
"Vejoqueessetipodecomportamento
está longe de ser modificado, então,
cada pessoa deve ter a consciência
daquiloque querviver,daquiloque lhe
serveedaquiloquerealmente importa
para si", considera Silvana.

Na visão dela, cada pessoa é livre
para fazeràs suasescolhas,masprecisa
saberquetemresponsabilidadessobre
elas.Quemescolheamar, seamareser
amado, saberá encontrar o caminho
para isso se tomar realidade; quem
escolher ficar, terá que conviver com
o que acontecer", enfatiza.

Psicóloga Silvana
NardelloNasilagil:
"Aspessoasest&o
se apabconando
muito rápido e

'desapaixonado'na
mesma velocidade.
Muitagente épega
desurpresanomeio
do caminho en&o
consegue lidarcom

a situaç&o"·